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Spørgsmål
Vil ministeren redegøre for, om de frie grundskoler og efterskoler hver især er ga-
ranteret, at de kompenseres 100 pct. for udgifter de får i forbindelse med udfas-
ningen af 60-årsreglen, jf. samråd i Beskæftigelsesudvalget den 26. april om L 215, 
samt for hvordan de kompenseres?

Svar
Som følge af lov nr. 409 af 26. april 2013 om forlængelse og fornyelse af kollektive 
overenskomster og aftaler for visse grupper af ansatte på det offentlige område
forventes alt andet lige lønstigninger på ca. 65 mio. kr. årligt til lærergrupper på 
det statslige område, herunder til lærergrupper på frie grundskoler og efterskoler
på ca. 37 mio. kr. årligt.

Statstilskuddene til de frie grundskoler og efterskoler ydes generelt på baggrund af 
den planlagte aktivitet på de enkelte skoler. 

Regeringen har på baggrund af en samlet vurdering besluttet, at institutionerne af-
holder udgifterne til lønstigninger inden for de nuværende tilskud. Det skal ses i 
lyset af, at lønstigningerne gives som kompensation for udfasning af 60-årsreglen, 
som over tid modsvares af et råderum i form af frigjorte timer på de enkelte sko-
ler, idet der ikke længere skal foretages en reduktion af arbejdstiden. Hertil kom-
mer, at de nye arbejdstidsregler også giver de frie grundskoler, efterskolerne og 
øvrige statsfinansierede selvejende institutioner mulighed for en mere fleksibel og 
effektiv anvendelse af lærernes arbejdstid. 

Som følge af lov nr. 409 af 26. april 2013 om forlængelse og fornyelse af kollektive 
overenskomster og aftaler for visse grupper af ansatte på det offentlige område af-
sættes der 32 mio. kr. årligt i 2014 og 2015 til kompetenceudvikling af ikke-
akademisk uddannede lærerne på de frie grundskoler, efterskoler samt hushold-
nings- og håndarbejdsskoler. Endvidere er der afsat 0,5 mio. kr. i 2013 og 3,5 mio. 
kr. i 2014 til samarbejde, tillid og arbejdsmiljø på de frie grundskoler m.v.

Jeg kan desuden oplyse om, at regeringen med folkeskolereformen og aftalen om 
kommunernes økonomi for 2014 har sikret, at tilskuddene til de frie grundskoler 
øges med knapt 50 mio. kr. årligt, så skolerne får tilsvarende muligheder for at øge 
kvaliteten i undervisningen som folkeskolen. Der vil ikke blive stillet krav om, at 
frie grund- og efterskoler også skal levere en længere sammenhængende skoledag. 
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I øvrigt kan jeg orientere om, at der på finansloven for 2013 er budgetteret med 
5.098,8 mio. kr. til de frie grundskoler i 2014 og 1.837,1 mio. kr. til efterskolerne i 
2014. Lønstigningerne i medfør af lov nr. 409 af 26. april 2013 skal ses i sammen-
hæng med dette samlede bevillingsniveau. 

For god ordens skyld kan jeg nævne, at jeg i forbindelse med det omtalte samråd i 
Beskæftigelsesudvalget den 26. april om L 215 blev stillet et spørgsmål om, ”hvor-
ledes 300 mio. kr’s puljen kompenserer frie grundskoler og efterskoler ift 60 års reglen”. De 
300 mio. kr. vedrører den samlede beregnede lønstigning til lærergrupper på det 
offentlige områder (stat, kommuner og regioner), og der er således ikke tale om en 
pulje i finanslovsmæssig forstand, men om, at lærerne er sikret de omtalte lønstig-
ninger, hvis lovforslaget vedtages. Når jeg i mit svar omtalte, at der i lovforslaget 
var afsat 37 mio. kr. til lønkompensation til lærere og børnehaveklasseledere ved 
de frie grundskoler og efterskoler, er det således i betydningen, at lærerne er sikret 
denne lønkompensation med lovens vedtagelse.   

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


